
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 134 del 27/02/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 134 ADW del 27/02/2024 
 

Oggetto:  Atto di rettifica determine n. 1021 del 19.12.2023, n. 1022 del 19.12.2023 
rettificata con determina n. 674 del 21.12.2023, n. 25 del 19.01.2024, n. 11 
del 17.01.2024 in relazione alle modalità di stipula dei contratti di appalto, 
nell’ambito del PNRR – Progetto ITINERIS “Italian Integrated Environmental 
Research Infrastructures System” e Progetto ECCSELLENT “Development of 
ECCSEL-ERIC R.I. ItaLian facilities to improve user access, services and 
ENsure long-Term sustainability”.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Visto  il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

preso atto  che l’art. 16, comma 2, lett. a) del citato Regolamento dispone che i contratti sono stipulati 
in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante se conseguenti 
all’aggiudicazione di una procedura ad evidenza pubblica; 

visto   il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare il comma 14 dell’art. 32, 
in base al quale “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione 
appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione 
appaltante o mediante scrittura privata”; 

visto   il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare il comma 2 dell’art. 18, in base 
al quale “il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, 
articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti 
disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione 
appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata”; 

viste  le proprie precedente determinazioni: 
− n.  1021 ADW del 19.12.2023 avente ad oggetto “Procedura ristretta telematica ai 

sensi dell’art. 61 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., suddivisa in quattro lotti funzionali, 
al fine dell’aggiudicazione della fornitura di sonde per la misura automatica della 
pressione parziale della CO2 (lotto 1), di correntometri acustici per profilazione di 
correnti marine (lotto 2), di analizzatori automatici di nutrienti (lotto 3) e di un 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 134 del 27/02/2024 

sistema completo per la mappatura in tempo reale di correnti marine superficiali 
(lotto 4), finanziate nell’ambito del PNRR – Progetto (ITINERIS) “Italian Integrated 
Environmental Research Infrastructures System”. Importo complessivo a base di 
gara € 1.038.745,00, di cui € 223.100,00 per il lotto 1, € 150.235,00 per il lotto 2, € 
150.840,00 per il lotto 3 e € 514.570,00 per il lotto 4 (oneri della sicurezza da rischi 
pari a zero). LOTTO 1 C.I.G. 9878938588 - CUI F00055590327202300042 LOTTO 2 
C.I.G. 987894072E - CUI F00055590327202300036 LOTTO 3 C.I.G. 9878941801 – 
CUI F00055590327202300035 LOTTO 4 C.I.G. 98789428D4 – CUI 
F00055590327202300038 C.U.P. B53C22002150006. Determina di approvazione dei 
verbali del Seggio di gara, della proposta di aggiudicazione formulata dal Seggio di 
gara ed aggiudicazione definitiva e efficace agli operatori economici 
Communication Technology s.r.l. (lotti 1 e 3) e Qualitas Instruments (lotto 4) ed 
aggiudicazione definitiva e non efficace all’operatore economico Ecomarine s.n.c. 
(lotto 2).”; 

− n. 1022 ADW del 19.12.2023 rettificata con determina n. 674 ADW del 21.12.2023 
avente ad oggetto “Procedura ristretta telematica ai sensi dell’art. 61 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., suddivisa in cinque lotti funzionali, al fine dell’aggiudicazione 
della fornitura di 6 (sei) fotobioreattori per colture cellulari, con sensoristica 
dedicata ed accessori connessi (Lotto 1), di sensoristica e accessori per sei Climate 
reactor (microcosmi) costituiti da serbatoi troncoconici cilindrici aperti 
superiormente, a svuotamento totale, capacità di 300 litri l’uno, con coperchio 
mobile calzante tuttabocca con uscita filettata da 1 (Lotto 2), di sistema di 
acquisizione nodi sismici a 3 componenti e monocomponente (Lotto 3), di un 
sismografo ad unità distribuite DMT Summit X one (lotto 4) e di n. 8 sistemi di 
acquisizione DAS e relativi accessori, e n. 3 set di fibre ottiche a fini speciali (lotto 5), 
finanziata nell’ambito del PNRR – Progetti (ITINERIS) e (ECCSELLENT). Importo 
complessivo a base di gara € € 3.336.924,46, di cui € 368.852,46 (oneri della 
sicurezza da rischi pari a zero) per il lotto 1, € 250.000,00 (oneri della sicurezza da 
rischi pari a zero) per il lotto 2, € 529.900,00 (oneri della sicurezza da rischi € 
125,00) per il lotto 3, € 180.172,00 (oneri della sicurezza da rischi pari a zero) per il 
lotto 4, € 2.008.000,00 (oneri della sicurezza da rischi € 125,00) per il lotto 5. LOTTO 
1 C.I.G. 99145365EE - CUP F53C22000560006 – CUI F00055590327202300032 
LOTTO 2 C.I.G. 991457454A - CUP F53C22000560006-CUI F00055590327202300044 
LOTTO 3 C.I.G. 9914641C92 – CUP B53C22002150006 - F53C22000560006 - CUI 
F00055590327202300017 LOTTO 4 C.I.G. 991466720A - CUP F53C22000560006- 
CUI F00055590327202300017 LOTTO 5 C.I.G. 9914704093 - CUP B53C22002150006 
- F53C22000560006 – CUI F00055590327202300010.Determina di approvazione dei 
verbali del Seggio di gara, della proposta di aggiudicazione formulata dal Seggio di 
gara ed aggiudicazione definitiva non efficace all’operatore economico Idea 
Bioprocessing Technology s.r.l. (Lotto 1) ed aggiudicazione definitiva efficace agli 
operatori economici Geostudi Astier S.r.l. (Lotto 3 e 4) e Codevintec italiana (Lotto 2 
e 5)”; 

− n. 25 ADW del 19.01.2024 avente ad oggetto la “Procedura ristretta telematica ai 
sensi dell’art. 61 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., suddivisa in cinque lotti funzionali, 
al fine dell’aggiudicazione della fornitura di 6 (sei) fotobioreattori per colture 
cellulari, con sensoristica dedicata ed accessori connessi (Lotto 1), di sensoristica e 
accessori per sei Climate reactor (microcosmi) costituiti da serbatoi troncoconici 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 134 del 27/02/2024 

cilindrici aperti superiormente, a svuotamento totale, capacità di 300 litri l’uno, con 
coperchio mobile calzante tuttabocca con uscita filettata da 1 (Lotto 2), di sistema 
di acquisizione nodi sismici a 3 componenti e monocomponente (Lotto 3), di un 
sismografo ad unità distribuite DMT Summit X one (lotto 4) e di n. 8 sistemi di 
acquisizione DAS e relativi accessori, e n. 3 set di fibre ottiche a fini speciali (lotto 5), 
finanziata nell’ambito del PNRR – Progetti (ITINERIS) e (ECCSELLENT). Importo 
complessivo a base di gara € € 3.336.924,46, di cui € 368.852,46 (oneri della 
sicurezza da rischi pari a zero) per il lotto 1, € 250.000,00 (oneri della sicurezza da 
rischi pari a zero) per il lotto 2, € 529.900,00 (oneri della sicurezza da rischi € 
125,00) per il lotto 3, € 180.172,00 (oneri della sicurezza da rischi pari a zero) per il 
lotto 4, € 2.008.000,00 (oneri della sicurezza da rischi € 125,00) per il lotto 5. LOTTO 
1 C.I.G. 99145365EE - CUP F53C22000560006 – CUI F00055590327202300032 
LOTTO 2 C.I.G. 991457454A - CUP F53C22000560006-CUI F00055590327202300044 
LOTTO 3 C.I.G. 9914641C92 – CUP B53C22002150006 - F53C22000560006 - CUI 
F00055590327202300017 LOTTO 4 C.I.G. 991466720A - CUP F53C22000560006- 
CUI F00055590327202300017 LOTTO 5 C.I.G. 9914704093 - CUP B53C22002150006 
- F53C22000560006 – CUI F00055590327202300010 Dichiarazione di efficacia 
dell’aggiudicazione definitiva del lotto 1 disposta a favore dell’operatore economico 
Idea Bioprocessing technology s.r.l.”; 

− n. 11 ADW del 17.01.2024 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi 
dell’art. 2, comma 2, del D. L. 76/2020 e ss.mm.ii. e dell’art. 108, comma 2 del D. 
Lgs. 31 marzo 2023 per l’affidamento della fornitura multilotto di sistemi di 
telerilevamento da drone e terrestri (Lotto 1) e di sistemi di telerilevamento da 
drone, laptop e tablet (Lotto 2) finanziata nell’ambito del PNRR – Progetto 
denominato “Development of ECCSEL-ERIC R.I. ItaLian facilities to improve user 
access, services and ENsure long-Term sustainability - ECCSELLENT” – Codice 
Progetto IR0000020. Lotto 1 C.I.G. A02406263B – Lotto 2 C.I.G. A0240982CC – CUP 
F53C22000560006 - CUI F00055590327202300024. Determina di approvazione dei 
verbali, della proposta di aggiudicazione ed aggiudicazione definitiva efficace 
all’operatore economico Microgeo S.r.l. relativamente ai Lotti n. 1 e 2.”; 

tenuto conto  che nelle suddette determine è stato disposto, in conformità al Regolamento interno per la 
definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture, approvato in data 
27/03/2023, di procedere alla stipula dei contratti in forma pubblica amministrativa in 
modalità elettronica;  

dato atto   che per la sottoscrizione dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture di cui al 
D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. nonché al successivo D.Lgs. n. 36/2023 stipulati in forma pubblica 
amministrativa, l’Ente viene rappresentato dal Presidente, quale legale rappresentante 
dell’OGS; 

  che ai sensi dell’Art. 17, comma 6, lettera f) del vigente Statuto dell’OGS sono state 
attribuite alla Direttrice Generale dell’OGS dott.ssa Paola Del Negro le funzioni di Ufficiale 
Rogante dell’OGS, per la sottoscrizione dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e 
forniture di cui al D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. nonché al successivo D.Lgs. n. 36/2023; 

preso atto  che il Presidente dell’OGS ha concluso il proprio mandato in data 31.12.2023; 

preso atto  che il Ministero dell'Università e della Ricerca con il proprio Decreto n. 474 del 23 febbraio 
2024 ha nominato il Presidente dell’OGS confermando l’incarico al prof. Nicola Casagli; 

 che il sopra richiamato Decreto Ministeriale è stato notificato all’OGS in data 26.02.2024; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 134 del 27/02/2024 

dato atto che nelle more della nomina del Presidente, non è stato possibile procedere alla 
sottoscrizione dei contratti di cui alle richiamate determine in quanto risultava cessata 
anche la funzione di legale rappresentante del Presidente uscente prof. Nicola Casagli; 

 che, a causa delle conseguenti motivazioni di ordine organizzativo, gli operatori 
aggiudicatari si sono resi disponibili a posticipare i termini per la sottoscrizione dei relativi 
contratti in data anche successiva al termine indicato all'articolo 32, comma 8, del D. Lgs. 
50/2016 e all'articolo 18, comma 2, del D. Lgs. 36/2023; 

 che, sino alla data odierna, non è stato possibile comunicare agli operatori date utili alla 
stipula dei contratti nella forma dell’atto pubblico amministrativo; 

che conseguentemente si potrebbero registrare ulteriori ritardi, anche in considerazione 
della provenienza geografica di alcuni operatori e prendendo atto che l’esecuzione di 
diversi contratti è già iniziata con la sottoscrizione del verbale di avvio anticipato 
dell’esecuzione in via d’urgenza; 

valutato che risulta pertanto opportuno procedere ad una rettifica della modalità di stipula dei 
contratti di appalto, individuati nelle determine di cui sopra nella forma dell’atto pubblico 
amministrativo, da sostituirsi con la sottoscrizione digitale di scritture private in formato 
elettronico. Tale modifica consentirebbe tanto la contrattualizzazione dell’appalto e la 
realizzazione delle forniture, nel pieno rispetto delle tempistiche dettate dal PNRR, quanto 
di garantire la sicurezza dei soggetti coinvolti nell’operazione, siano essi dipendenti 
dell’OGS che legali rappresentanti/procuratori degli Operatori economici aggiudicatari; 

ritenuto  inoltre che il fine ultimo delle procedure di gara espletate, è la stipula dei contratti e 
l’esecuzione degli stessi; 

rilevato che la deroga alle modalità di stipula dei contratti di importo pari o superiore alle soglie 
comunitarie di cui al Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture, approvato in data 27/03/2023 è giustificata dalla necessità di 
perseguire i fini di cui ai punti che precedono, i quali, nel bilanciamento degli interessi, 
appaiono di maggiore rilievo in relazione al rispetto della forma del contratto prescritta nel 
citato regolamento; 

valutato che la modifica della forma di stipula dell’atto non determina una variazione del quadro 
economico già autorizzato, né si riflette sulle condizioni delle procedure di gara, incidendo 
sull’offerta formulata dagli operatori; 

ritenuto di rettificare dunque gli schemi di contratto già approvati quanto ai riferimenti in essi 
contenuti alla modalità di stipulazione, rimanendo comunque impregiudicato l’intero 
contenuto degli stessi; 

 quindi di approvare gli schemi di contratto da stipulare mediante scrittura privata (Allegati 
A, B, C, D, E, F, G, e H); 

ritenuto inoltre che, permanendo le esigenze riportate all’interno del presente atto, in deroga a 
quanto previsto dall’art. 16, comma 2, lett. a) del citato Regolamento, si potrà procedere 
alla stipula dei contratti di appalto di importo pari o superiore alle soglie comunitarie 
mediante scrittura privata anche con riferimento a procedure diverse da quelle relative alle 
determinazioni citate nei precedenti punti; 

Tutto ciò premesso, visto e considerato  

 

DETERMINA 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 134 del 27/02/2024 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto; 

2) di rettificare, per i motivi di cui in premessa, le determinazioni: 
− n.  1021 ADW del 19.12.2023; 
− n. 1022 ADW del 19.12.2023 rettificata con determina n. 674 ADW del 21.12.2023; 
− n. 25 ADW del 19.01.2024; 
− n. 11 ADW del 17.01.2024; 
limitatamente alla parte in cui prevedono il ricorso alla forma pubblica amministrativa in 
modalità elettronica per la stipula dei contratti di appalto ivi indicati;  

3) di autorizzare la stipula in modalità elettronica dei contratti, mediante scrittura privata, ai 
sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016 e ai sensi dell’art. 18, comma 2 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

4) di confermare tutto il restante contenuto delle determinazioni in elenco al punto 2;  
5) di approvare gli schemi di contratto d’appalto allegati alla presente determina di cui agli 

Allegati A, B, C, D, E, F, G, e H; 
6) di prevedere che, qualora permanessero le esigenze riportate in premessa, in deroga a 

quanto previsto dall’art. 16, comma 2, lett. a) del Regolamento interno per la definizione 
delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture, approvato in data 27/03/2023, si 
potrà procedere alla stipula dei contratti di appalto di importo pari o superiore alle soglie 
comunitarie mediante scrittura privata anche con riferimento a procedure diverse da quelle 
relative alle determinazione di cui al precedente punto 2; 

7) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’OGS 
nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”. 

 
 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 134 del 27/02/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 134 del 27/02/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 27/02/2024 14:57:06
IMPRONTA: 956D85F577B8F30372E9B919723FBB4426448FD6E741874D8A92157B1000B2C9
          26448FD6E741874D8A92157B1000B2C916117EC3C58EFF5DEB527B6A49F6B077
          16117EC3C58EFF5DEB527B6A49F6B077503BC6742CE316C70114153AC3DF4A28
          503BC6742CE316C70114153AC3DF4A28931216AEEB7D467CC0F7F998E4AC9244


